

FISZKA PROJEKTU PRZYJMOWANEGO W TRYBIE NADZWYCZAJNYM

1. Działanie PO WER, Priorytet inwestycyjny

Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój,
Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym
Priorytet inwestycyjny 9iv Ułatwienie dostępu do przystępnych cenowo trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w interesie ogólnym

2. Tytuł projektu

Pomagamy skutecznie

3. Podmiot realizujący projekt

Województwo Kujawsko-Pomorskie reprezentowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu

4. Instytucja, do której należy złożyć wniosek o dofinansowanie

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

5. Uzasadnienie wyboru projektu w trybie nadzwyczajnym

Zgodnie art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 3 kwietnia 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach wspierających realizację programów operacyjnych w związku z wystąpieniem COVID-19 w 2020 r. wybór do dofinansowania projektów mających na celu ograniczenie wystąpienia negatywnych skutków COVID-19 może następować w trybie nadzwyczajnym.

W związku z rozprzestrzenianiem się choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS-CoV-2, Wnioskodawca planuje realizację projektu grantowego na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, składanego w trybie nadzwyczajnym. Projekt umożliwi zaplanowanie wsparcia dopasowanego do najpilniejszych oraz przyszłych potrzeb Domów Pomocy Społecznej (DPS), związanych z walką z COVID-19 oraz łagodzeniem skutków pandemii.

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, na dzień 5 maja 2020 r. stwierdzono zakażenie u 561 mieszkańców województwa. Obecnie, na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, hospitalizowanych jest 161 osób, 4 357 osoby

są poddane kwarantannie, 166 osób objętych jest nadzorem epidemiologicznym. Na dzień 05.05.2020 r. odnotowano zgony 29 osób.¹ Ponadto, na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, kwarantanną objęty jest personel DPS w Chełmnie prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

Najbardziej narażone na zakażenie się wirusem COVID-19 są osoby starsze – przebywające w DPS – ze względu na wiek, choroby współistniejące oraz bytowanie w dużych grupach.

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego funkcjonuje 49 DPS, których organami prowadzącymi są samorządy oraz podmioty niepubliczne. W DPS na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, przebywa aktualnie ponad: 4 tys. osób wymagających szczególnej opieki oraz wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, które należy bezwzględnie zapewnić na czas pandemii. Ryzyko zakażenia i zachorowania właśnie tej grupy osób, a co za tym idzie również ich opiekunów jest bardzo wysokie. Takie sytuacje mogą doprowadzić do konieczności izolacji czy braku zapewnienia wystarczającej opieki nad osobami wymagającymi całodobowego wsparcia. Dlatego, tak ważne jest zapewnienie wsparcia pracowników DPS, którzy w związku z wykonywaniem pracy w warunkach epidemiologicznych, obciążeni są ogromnym ryzykiem zarażenia się chorobą. Według danych Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej na dzień 17 kwietnia br. oraz danych własnych ROPS w Toruniu, liczba pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę wynosiła: 2118 osób w przeliczeniu na pełne etaty: 2071,1 etatów oraz 97 osób w DPS prowadzonych przez inne podmioty np. Sp. z o.o. i NGO, tj. 86,5 etatów. Daje to łącznie 2215 osób w przeliczeniu na pełne etaty tj. 2157,6 etatów.

Łącznie na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w DPS-ach jest 4133 miejsc.

DPS-y	do 50 miejsc	11
	do 100 miejsc	31
	do 150 miejsc	3
	do 200 miejsc	3
	pow. 200 miejsc	1

Podjęcie pilnych działań zapobiegawczych oraz chroniących personel i mieszkańców DPS jest niezbędne dla ograniczenia źródeł zakażeń.

6. Okres realizacji

od 01.06.2020 r. do 30.11.2020 r.

¹ <https://koronawirus.kujawsko-pomorskie.pl/statystyka.html>

7. Krótki opis projektu (cele projektu, planowane działania, odbiorcy wsparcia)

Celem projektu jest podjęcie działań minimalizujących w jak największym stopniu skutki COVID-19 oraz ograniczających rozprzestrzenianie się wirusa w DPS na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w okresie od 01.06.2020 do 30.11.2020.

Planowane działania w ramach projektu obejmują organizację, przeprowadzenie i rozliczenie konkursu grantowego, zgodnego z celem projektu, zgodnie z zapisami art. 35 i 36 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o zasadach realizacji programów w zakresie polityki spójności finansowanych w perspektywie finansowej 2014-2020 (Dz.U. z 2018 r., poz. 1431 z późn. zm.).

Grantobiorcami będą podmioty prowadzące zarejestrowane DPS, zlokalizowane na terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Celem zachowania horyzontalnej zasady równego dostępu do pomocy, grantem będą objęte zarówno DPS tworzone przez samorządy, jak i podmioty niepubliczne.

Zgodnie z treścią ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2020 poz. 374 z późn. zmian.), konieczne jest podjęcie kroków mających na celu przeciwdziałanie koronawirusowi. Pod pojęciem przeciwdziałania rozumie się wszelkie czynności związane ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków, w tym społeczno-gospodarczych. Niesienie pomocy wymaga jednak zabezpieczenia właściwych grup osób w odpowiednie wynagrodzenie, środki ochronne oraz wyposażenie.

Działania możliwe do sfinansowania w ramach grantu:

1. Sfinansowanie dodatków do wynagrodzeń dla pracowników DPS (z wyłączeniem pielęgniarek/pielęgniarzy i lekarzy) mających kontakt z osobami wymagającymi opieki i jednocześnie zagrożonych zarażeniem COVID-19, w wysokości 1450,00 zł przez okres 3 miesięcy, od sierpnia 2020 r do października 2020 r. Planowana liczba osób objętych wsparciem to: 2215 osób tj. 2157,6 etatów.
2. Zakup i dostawę środków ochrony osobistej dla pracowników DPS z przeznaczeniem na okres sierpień 2020 r. – październik 2020 r. , w tym m.in.:
 - rękawiczki jednorazowe – 210 zł/m-c/os.
 - maseczki jednorazowe –378 zł/m-c/os.
 - kombinezon – 525 zł/m-c/os.
 - płyn do rąk – 315 zł/m-c/os.

1 428 zł x 3 m-ce x 2215 osób = 9 489 060,00 zł

Pozycja budżetowa w projekcie	szacowana	liczba	mnożnik	Wartość
-------------------------------	-----------	--------	---------	---------

		wartość	m-cy	ilościowy	
1.	Dodatkowe wynagrodzenie	1 450,00 zł	3	2 157,60	9 385 560,00 zł
2.	Środki ochrony indywidualnej (zestaw na os.)	1 428,00 zł	3	2 215,00	9 489 060,00 zł
Wysokość kosztów bezpośrednich					18 874 620 zł

Katalog możliwych do podjęcia działań będzie otwarty, a co za tym idzie wszelkie propozycje grantobiorców, które będą prowadziły do polepszania sytuacji osób przebywających w DPS oraz personelu, w związku z pandemią koronawirusa COVID-19 będą rozpatrywane indywidualnie, pod warunkiem braku podwójnego finansowania.

Działania podejmowane w ramach tego projektu będą komplementarne i uzupełniające z innymi projektami realizowanymi na terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Nie istnieje ryzyko wystąpienia podwójnego finansowania, a także nakładania się zakresów wsparcia dla DPS.

Zakup środków w ramach grantu będzie możliwy jedynie w przypadku, gdy placówka ubiegająca się o grant nie otrzymała tożsamego wsparcia z innych projektów w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego lub wykaże, iż otrzymane wsparcie jest niewystarczające i wymaga uzupełnienia w ramach projektu grantowego.

W ramach grantu nie będzie możliwości finansowania zatrudnienia i dodatków dla kadry medycznej.

Kwalifikowalność wydatków w ramach grantów obejmuje okres 3 miesięcy. Trzy dodatkowe miesiące realizacji projektu zostały dołożone na etap składania wniosków o udzielenie grantów i podpisywania umów, jak również na rozliczenie sprawozdań z udzielonych grantów.

Sposób przyznawania grantów:

Jednostki wnioskujące o grant na walkę z COVID-19 składać będą do ROPS wnioski o przyznanie grantu, w którym dokładnie wskażą jakie jest przeznaczenie grantu z kalkulacją kosztów na poszczególne działania. Szczegóły przyznawania i rozliczania grantów zostaną zawarte w regulaminie udzielania wsparcia. Wniosek o przyznanie wsparcia, regulamin udzielania wsparcia oraz inne dokumenty niezbędne do udziału w projekcie i rozliczenia grantu zostaną opracowane przez Wnioskodawcę.

Odbiorcy wsparcia:

Ostatecznymi odbiorcami będą DPS, w tym pośrednio jego pensjonariusze, personel DPS zapewniający usługi bytowe, opiekuńcze oraz personel gospodarczy i obsługa, mający kontakt z pensjonariuszami DPS, pracujący w warunkach zagrożenia zdrowia.

Projekt jest zgodny z ideą deinstytucjonalizacji usług społecznych i stopniowego przechodzenia od usług opiekuńczych świadczonych przez instytucje do usług o charakterze środowiskowym. Przewidziane w projekcie działania mają charakter doraźnej odpowiedzi na sytuację osób znajdujących się w stanie zagrożenia zdrowia i życia w warunkach rozprzestrzeniania się epidemii COVID-19. Tym samym projekt ma na celu zapobieganie rozprzestrzeniania się pandemii i ochronę zdrowia i życia osób zagrożonych zakażeniem. Działania przewidziane w projekcie ze względu na ograniczony do warunków pandemii COVID-19 zakres czasowy nie przyczynią się do wzrostu liczby osób objętych opieką instytucjonalną ani do trwałego wzrostu zdolności instytucjonalnych podmiotów świadczących usługi opieki całodobowej.

Beneficjent zapewnia, że wydatki ponoszone w ramach projektu nie podlegają i nie będą podlegały podwójnemu finansowaniu z innych środków publicznych.

W ramach projektów realizowanych bądź planowanych do realizacji na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w ramach POWER 2014-2020 i RPO WK-P 2014-2020 zaplanowano ponadto następujące działania:

1. POWER 2.5 – Kooperacja – efektywna i skuteczna:
 - Zakup sprzętu i wyposażenia dla DPS i jednostek organizacyjnych pomocy społecznej z terenu województwa kujawsko-pomorskiego.
 - Zakup środków ochrony indywidualnej oraz płynów do dezynfekcji dla jednostek organizacyjnych pomocy społecznej z wyłączeniem DPS z terenu województwa kujawsko-pomorskiego
2. RPO WK-P 2014-2020 - 2020 „Projekt obejmujący wsparciem podmioty świadczące usługi społeczne w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzenienia się COVID-19 oraz łagodzenia jego skutków”:
 - Zakup m.in. niezbędnych środków ochrony indywidualnej oraz materiałów i środków do dezynfekcji: gminom dla osób świadczących usługi opiekuńcze oraz dla lokalnych przedsiębiorców prowadzących małą działalność w branży spożywczej, DPS publicznym i niepublicznym, niepublicznym ZOL/ZPO, schroniskom, - noclegowniom, komendzie wojewódzkiej policji, komendzie wojewódzkiej straży pożarnej (w DPS wyłącznie w okresie maj-lipiec 2020 r.);
 - Finansowanie kosztów dodatków do wynagrodzenia, w związku z wykonywaniem pracy w warunkach epidemiologicznych, obciążonej

ogromnym ryzykiem własnego zachorowania dla osób świadczących usługi społeczne, w tym opiekuńcze, w szczególności dla pracowników publicznych DPS (od maja 2020 r. do lipca 2020 r.) oraz schronisk i ZOL.

- Udzielanie grantów na dodatki do wynagrodzeń dla osób świadczących usługi opiekuńcze w warunkach epidemiologicznych. Granty udzielane będą: gminom realizującym usługi opiekuńcze, podmiotom świadczącym usługi opiekuńcze na rzecz gmin, ZOLOm/ZPO, Schroniskom, noclegowniom dla bezdomnych prowadzonym przez NGOsy, niepublicznym DPS.
- Zakup testów na obecność koronawirusa (genetycznych i/lub immunologicznych) dla osób świadczących usługi społeczne, w tym opiekuńcze w warunkach epidemiologicznych. Odbiorcami zadania będą: podmioty zaangażowane w realizację usług społecznych, w tym opiekuńczych na rzecz osób potrzebujących wsparcia (podmioty wypłacające dodatki dla pracowników oraz przeprowadzające im testy na obecność koronawirusa), tj. - gminy zatrudniające osoby świadczące usługi opiekuńcze/podmioty zewnętrzne świadczące usługi opiekuńcze dla gmin (144), - DPS publiczne i niepubliczne (50), - publiczne i niepubliczne ZOL/ZPO (25), - schroniska (19), - noclegownie (3).
- Utworzenie miejsc zabezpieczenia opieki, zapewniających potrzeby bytowe osób potrzebujących wsparcia, w szczególności osób starszych (w tym koszty personelu, wyżywienia, transportu, noclegu). Z miejsc tych korzystać będą mogły: - osoby nowo skierowane do DPS/ZOL/ZPO lub innej placówki zapewniającej całodobową opiekę; osoby te odbywać będą kwarantannę w specjalnie utworzonych miejscach zabezpieczenia opieki przed umieszczeniem w placówce docelowej, - osoby starsze lub niesamodzielne, których dotychczasowy opiekun z uwagi na zachorowanie na COVID-19 nie może sprawować dalszej opieki; osoby te na czas choroby opiekuna umieszczone będą w specjalnie utworzonych miejscach zabezpieczenia opieki, - opiekunowie osób starszych lub niesamodzielnych, którzy z uwagi na zachorowanie na COVID-19 wymagać będą umieszczenia razem z podopiecznym w specjalnie utworzonych miejscach zabezpieczenia opieki.
- Dopłaty do poszerzenia usług w izolatoriach dla osób starszych i/lub niesamodzielnych, które po pobycie w szpitalu w wyniku zachorowania umieszczani są na czas kwarantanny w placówkach zabezpieczenia opieki. Zakres usług refundowanych w izolatorium w ramach NFZ jest bardzo ograniczony. Dopłata do pobytu podopiecznego w izolatorium pozwoli na poszerzenie zakresu oferowanych mu usług opiekuńczych.

8. Wskaźniki (2 obligatoryjne, w tym wskaźnik finansowy)

1. Liczba podmiotów objętych wsparciem w zakresie zwalczania lub przeciwdziałania skutkom pandemii COVID-19: **49**
2. Wartość wydatków kwalifikowalnych przeznaczonych na działania związane z epidemią COVID-19: **18 874 620 zł**

9. Budżet projektu

Koszt całkowity projektu (PLN)	18 874 620 zł
Wkład UE (%)	84,28%
Planowany poziom cross-financingu i środków trwałych (%)	0%

10. Formuła projektu (grantowy, partnerski itp.)

Przyjęta formuła projektu uwzględnia udzielanie grantów podmiotom prowadzącym zarejestrowane DPS zlokalizowane na terenie województwa kujawsko-pomorskiego.

Planowane działania w ramach projektu obejmują organizację konkursu grantowego, zgodnego z celem projektu. Przygotowanie i przekazanie właściwej instytucji propozycji kryteriów wyboru grantobiorców; dokonywanie, w oparciu o określone kryteria, wyboru grantobiorców; zawieranie z grantobiorcami umów o powierzenie grantu; rozliczanie wydatków poniesionych przez grantobiorców; monitorowanie realizacji zadań przez grantobiorców; kontrolę realizacji zadań przez grantobiorców; odzyskiwanie grantów w przypadku ich wykorzystania niezgodnie z celami projektu.

